
 

1 

 

 
COORDINAMENTO DELLE FUNZIONI DIREZIONALI  

DI PROGRAMMAZIONE,  
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

  

 
 

Il Direttore Generale

   

VISTI 

● il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche;  

● il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

● il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

● il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la 

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

● il D.D. n. 591 prot. 47988 del 29 marzo 2017 di revisione e aggiornamento del disegno 

organizzativo delle Aree dell’Amministrazione Centrale; 

● l’Accordo per la determinazione dei criteri generali in materia di indennità di responsabilità 

ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008, del 7 marzo 2016, con il quale le parti hanno concordato 

i criteri di attribuzione degli incarichi e delle relative indennità, con riferimento 

all’Amministrazione Centrale;  

● l’Accordo per la determinazione dei criteri generali in materia di indennità di responsabilità 

ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008 – Applicazione ai Dipartimenti, del 27 gennaio 2017, 

con il quale le parti hanno concordato i criteri di attribuzione degli incarichi e delle relative 

indennità, con riferimento ai Dipartimenti; 

● il D.D. n. 649 prot. 52158 del 5 aprile 2017 di approvazione della sotto-articolazione della 

struttura organizzativa di Ateneo e le successive modificazioni ed integrazioni; 

● il D.D. n. 26 prot. 7364 del 8 gennaio 2021, di affidamento delle titolarità di Unità 

Funzionale, Funzione di Responsabilità e Funzione Specialistica dell’Amministrazione 

Centrale dal 1° gennaio al 31 dicembre 2021; 

● il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico 

amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione 2022; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal sopra citato D.D. 26/2021, le titolarità di Unità 

Funzionale dell’Amministrazione Centrale ivi assegnate scadranno il 31 dicembre 2021; 





 
 

 

 

2 

 

TENUTO CONTO l’art. 64 comma 1 del CCNL 18 aprile 2018 prevede che le amministrazioni 

rendono annualmente disponibili per la contrattazione integrativa tutte le risorse confluite dal 

fondo risorse decentrate, al netto delle risorse già destinate agli incarichi al personale della 

categoria D relativamente all’annualità precedente; 

RILEVATO CHE le Unità Funzionali sono attribuibili esclusivamente al personale di categoria D; 

PRESO ATTO che l’ammontare annuo destinato alle Unità Funzionali nell’anno 2017 era pari 

ad € 35.033 (lordo dip.); 

PRESO ATTO CHE le Unità Funzionali in essere al 31 dicembre 2021 sono le seguenti: 

Denominazione Titolare Pesatura Incarico dal Incarico al  

Iniziative di Public Engagement ed Eventi Ascani Elisa Media 01/01/2021 31/12/2021  

Segreterie e cerimoniale 
Bartaloni Maria 
Giulia 

Media 01/01/2021 31/12/2021 
 

Segreteria Studenti di Capponi e Post-laurea Caldini Silvia Media 01/01/2021 31/12/2021  

Spin-off, brevetti e laboratori congiunti Catani Elena Media 01/01/2021 31/12/2021  

Sportello unico Morgagni Del Mastio Andrea Media 01/01/2021 31/12/2021  

Progetti di ricerca internazionale Dolfi Cristina Alta 01/01/2021 31/12/2021  

Prodotti e strumenti per la comunicazione 
istituzionale e per gli studenti 

Guidieri Elena Media 01/01/2021 31/12/2021 
 

Sportello unico Novoli 
Lombardo 
Vincenza 

Media 01/01/2021 31/12/2021 
 

Didattica integrata con SSR e SSU Pulitini Simonetta Alta 01/01/2021 31/12/2021  

Gestione giuridica ed economica personale 
non strutturato 

Rocchi de' Sangro 
Deborah 

Alta 01/01/2021 31/12/2021 
 

Direttore Tecnico BIOBANK Nincheri Paola Alta 23/08/2021 22/02/2022  

Servizio Prevenzione e Protezione Pettini Luca Alta 01/01/2020 31/12/2022  

Direttore Tecnico CIBIACI Gori Massimo Media 15/04/2019 14/04/2023  

Direttore Tecnico FUP Guatelli Fulvio Media 15/04/2019 14/04/2023  

Direttore Tecnico CPC 
Nocentini 
Massimiliano 

Media 15/04/2019 14/04/2023 
 

Direttore Tecnico CRIST Ciattini Samuele Media 18/11/2019 17/11/2023  

Direttore Tecnico CESAL  Melani Alessia Media 10/02/2020 09/02/2024  

Direttore Tecnico MEMA Chiarantini Laura Media 16/02/2020 15/02/2024  

(*) posizione coperta da un tempo determinato 

RILEVATO CHE la quota annua necessaria per mantenere, per l’intero 2022, tutti i sopra indicati 

incarichi è pari ad € 41.000 (lordo dip.), di cui € 23.000 (lordo dip.) per la proroga di quelli in 

scadenza al 31/12/2021; 

TENUTO CONTO che nel corso dei primi mesi dell’anno 2022 vi sarà l’avvicendamento al vertice 

della tecnostruttura di Ateneo; 



 
 

 

 

3 

 

RITENUTO NECESSARIO al fine di garantire la continuità dei servizi ed il buon andamento delle 

funzionalità e di agevolare l’insediamento del nuovo Direttore Generale per i primi mesi 

dell’anno 2022, di dover dare continuità alle posizioni di Unità Funzionali in scadenza al 31 

dicembre 2021; 

RITENUTO di poter confermare, per tutte le posizioni, la pesatura vigente da impianto; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto di conferire i sotto elencati incarichi fino al 30 giugno 2022: 

Denominazione Titolare Pesatura 

Iniziative di Public Engagement ed Eventi Ascani Elisa Media 

Segreteria Studenti di Capponi e Post-laurea Caldini Silvia Media 

Spin-off, brevetti e laboratori congiunti Catani Elena Media 

Sportello unico Morgagni Del Mastio Andrea Media 

Progetti di ricerca internazionale Dolfi Cristina Alta 

Prodotti e strumenti per la comunicazione istituzionale e per gli 
studenti 

Guidieri Elena Media 

Sportello unico Novoli Lombardo Vincenza Media 

Didattica integrata con SSR e SSU Pulitini Simonetta Alta 

Gestione giuridica ed economica personale non strutturato Rocchi de' Sangro Deborah Alta 

 

CONSIDERATO CHE  

● la titolare dell’Unità Funzionale “Segreterie e cerimoniale” cesserà dal servizio con 

decorrenza 1° gennaio 2021; 

● l’Unita Funzionale Didattica Integrata col SSR e SSU è al momento vacante; 

● la posizione di Direttore Tecnico della Biobank è attualmente coperta da una dipendente a 

tempo determinato, con scadenza 22 febbraio 2022; 

RITENUTO opportuno prevedere la possibile copertura delle sopra citate posizione nel corso 

del primo semestre del 2022 o, in alternativa, riconfigurare gli assetti; 

CONSIDERATO che, come sopra riportato, risulta titolare dell’U.F. Servizio Prevenzione e 

Protezione il dott. Luca Pettini fino al 31/12/2022, e che con approvazione atti ex D.D. 

1160/2021 è stata individuata la vincitrice del concorso di categoria EP per la Responsabilità 

del Servizio Prevenzione e Protezione; 

DATO ATTO che il D.L. 221/2021 ha prorogato lo stato di emergenza nazionale correlato 

all’epidemia da COVID-19 fino al 31/03/2022, e che il titolare della responsabilità dell’U.F. 

Servizio Prevenzione e Protezione presidia le relative misure di contenimento e di sicurezza; 



 
 

 

 

4 

 

RITENUTO opportuno che tale presidio sia mantenuto con continuità fino all’attuale scadenza 

dello stato di emergenza, adottando in seguito conseguenti provvedimenti organizzativi per 

dare esito al succitato concorso di categoria EP per la Responsabilità del Servizio Prevenzione 

e Protezione; 

RITENUTO perciò di stabilire come termine per l’incarico di responsabile dell’U.F. Servizio 

Prevenzione e Protezione affidato al dott. Luca Pettini il 31/03/2022; 

DATO ATTO CHE la quota stimata per mantenere, per l’intero 2022, le posizioni non in scadenza 

e la proroga di 6 mesi di tutte le posizioni in scadenza al 31 dicembre 2021 è pari a € 29.500 

(lordo dip.), pienamente rientrante nella disponibilità di cui all’art. 64 comma 1; 

 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 
− di prorogare le seguenti titolarità di Unità Funzionale in scadenza al 31 dicembre 2021   

fino al 30 giugno 2022: 

Denominazione Titolare Pesatura  

Iniziative di Public Engagement ed Eventi Ascani Elisa Media  

Segreteria Studenti di Capponi e Post-laurea Caldini Silvia Media  

Spin-off, brevetti e laboratori congiunti Catani Elena Media  

Sportello unico Morgagni Del Mastio Andrea Media  

Progetti di ricerca internazionale Dolfi Cristina Alta  

Prodotti e strumenti per la comunicazione istituzionale e per gli 
studenti 

Guidieri Elena Media 
 

Sportello unico Novoli Lombardo Vincenza Media  

Didattica integrata con SSR e SSU Pulitini Simonetta Alta  

Gestione giuridica ed economica personale non strutturato Rocchi de' Sangro Deborah Alta  

 

− di rinviare a successive determinazioni le assegnazioni dell’Unità Funzionale “Segreterie 

e cerimoniale” e dell’Unità Funzionale “Didattica Integrata con SSR e SSU”; 

− di rinviare a successiva determinazione la proroga e/o nuova assegnazione della 

posizione di Direttore Tecnico della Biobank; 

− di stabilire come termine per l’incarico di responsabile dell’U.F. Servizio Prevenzione e 

Protezione affidato al dott. Luca Pettini il 31/03/2022; 



 
 

 

 

5 

 

− di riservarsi ulteriori determinazioni secondo valutazioni ed esigenze organizzative 

all’esame in relazione alla consistenza del fondo a disposizione;  

− di erogare le indennità di responsabilità secondo le decorrenze e le quantificazioni 
indicate nel presente provvedimento; 

− che la spesa per le indennità di responsabilità da erogare per gli incarichi oggetto del 
presente decreto sia sostenuta a valere sul conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di 
responsabilità al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio 
unico di previsione 2022. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Beatrice Sassi 

 
 
 
 
 

 


		2021-12-31T10:09:18+0100
	SASSI BEATRICE




